ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

Diário Oficial do
EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Itaparica

Terça - Feira 01 de Abril de 2014 • Ano III • N° 034

GESTOR: RAIMUNDO NONATO DA HORA FILHO

Publicações deste Diário

ATOS OFICIAIS

 EDITAL DE DISPONIBILIDADE PÚBLICA Nº 001/2014.

 LEI N° 273/2014

LICITAÇÕES E CONTRATOS

 SEGUNDO TERMO DE PRORROGAÇÃO Nº 009,054/2012

 TERMO DE PRORROGAÇÃO N° 027,034/2013 FMAS

 RESUMO DE CONTRATO N° 030/2014FMAS

- 2 -

Terça-Feira

01 de Abril  de 2014

Ano III - N° 034

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

ATOS OFICIAIS – EDITAL DE DISPONIBILIDADE PÚBLICA

EDITAL DE DISPONIBILIDADE PÚBLICA Nº 001/2014.

“Trata da disponibilidade pública da
documentação de despesas e receitas
do exercício de 2013 da Prefeitura
Municipal de ITAPARICA”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPARICA, ESTADO DA BAHIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, FAZ SABER a todos que tomarem
conhecimento e de alguma forma se interessarem pelo presente,
especialmente a TODOS OS CONTRIBUINTES DO MUNICÍPIO DE
ITAPARICA, que se encontra na Prefeitura Municipal de ITAPARICA à
disposição de todos que possam se interessar, pelo prazo de 60 DIAS, para
exame e apreciação, A DOCUMENTAÇÃO DE RECEITAS E DESPESAS
REFERENTE AOS MESES DE JANEIRO A DEZEMBRO DO EXERCÍCIO DE
2013, a partir do dia 01/04/2014 até o dia 31/05/2014, no horário das 08:00 h.
às 14:00 h. para que, nos termos do art. 54, parágrafo único da Lei
Complementar Estadual nº 06/91, de 06 de Dezembro de 1991, art. 95, § 2º da
Constituição do Estado da Bahia e art. 31, § 3º da Constituição Federal,
possam questionar a legitimidade.

O contribuinte, que desejar exercer este direito, deverá apresentar-se na
Prefeitura Municipal de ITAPARICA, munido de seu título eleitoral e de um
documento de identificação, para preencher o requerimento próprio para este
fim, especificando a data e horário, em que será exercida a faculdade, de que
trata o supracitado texto legal.

 Prefeitura Municipal de ITAPARICA, Bahia, em 01 de abril de 2014.

RAIMUNDO NONATO DA HORA FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

- 3 -

Terça-Feira

01 de Abril  de 2014

Ano III - N° 034

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

ATOS OFICIAIS – LEI

LEI N° 273 de 31 de março 2014.

Dispõe sobre o reajuste salarial dos
servidores públicos de Apoio
Escolar vinculados à secretaria de
Educação do Município de
Itaparica, Estado da Bahia.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPARICA, ESTADO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei
Orgânica do Município, e demais legislação pertinente, faz saber
que a Câmara Municipal aprovou, e fica sancionada a seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido reajuste salarial de 6,78% (seis e setenta e oito
por cento) aos servidores públicos de Apoio Escolar vinculados a
Secretaria Municipal de Educação.

§ 1º: O percentual de que trata o caput serão aplicados sobre a
remuneração básica dos servidores públicos que especifica.

§ 2º. O presente reajuste não se aplica aos Professores e
coordenadores pedagógicos.

Art. 2º. As despesas decorrentes desta lei correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias consignadas no orçamento anual
da Prefeitura Municipal de Itaparica.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Itaparica, 31 de março de 2014.

Raimundo Nonato da Hora Filho
Prefeito Municipal de Itaparica

- 4 -

Terça-Feira

01 de Abril  de 2014

Ano III - N° 034

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

LICITAÇÕES E CONTRATOS – TERMO DE PRORROGAÇÃO

SEGUNDO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO 009/2012, com

base no art. 57, II.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

CONTRATADO: GILSON ROCHA DA CRUZ E CIA LTDA

OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO PELO EXERCÍCIO DE 2014, E

RECOMPOSIÇÃO DA EQUAÇÃO ECONÔMICO FINANCEIRA CORRESPONDENTE A

MERA ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA.

PRAZO: 31/12/2014

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ÓRGÃO/ UNIDADE: 1401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

PÚBLICOS

PROJETO/ATIVIDADE: 2058 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO

PÚBLICA.

ELEMENTO DESPESA: 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA

JURÍDICA

FONTE: 42 - ROYALTIES/ FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO/ COMPENSAÇÃO

FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS

DATA DA ASSINATURA: 31/12/2013

RAIMUNDO NONATO DA HORA FILHO

MUNICÍPIO DE ITAPARICA

CONTRATANTE

- 5 -

Terça-Feira

01 de Abril  de 2014

Ano III - N° 034

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

LICITAÇÕES E CONTRATOS – TERMO DE PRORROGAÇÃO

SEGUNDO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO 054/2012, com

base no art. 57, II.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

CONTRATADO: SEDIC – SERVIÇOS E DIST. COMERCIAL LTDA - ME

OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO PELO EXERCÍCIO DE 2014, E

RECOMPOSIÇÃO DA EQUAÇÃO ECONÔMICO FINANCEIRA CORRESPONDENTE A

MERA ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA.

PRAZO: 31/12/2014

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ÓRGÃO/ UNIDADE: 1401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

PÚBLICOS

PROJETO/ATIVIDADE: 2057

ELEMENTO DESPESA: 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA

JURÍDICA

FONTE: 42 - ROYALTIES/ FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO/ COMPENSAÇÃO

FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS

DATA DA ASSINATURA: 31/12/2013

RAIMUNDO NONATO DA HORA FILHO

MUNICÍPIO DE ITAPARICA

CONTRATANTE

- 6 -

Terça-Feira

01 de Abril  de 2014

Ano III - N° 034

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

LICITAÇÕES E CONTRATOS – TERMO DE PRORROGAÇÃO

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 027/2013FMAS,

DEVIDO A EXISTENCIA DE SALDO CONTRATUAL.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

CONTRATADO: PATRICIA DANTAS ALVES DE OLIVEIRA - ME

OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO PELO EXERCÍCIO DE 2014, E RETI-

RATIFICAÇÃO DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS BASEADAS NO QUADRO DE

DETALHAMENTO DE DESPESAS – QDD DO EXERCICIO DE 2014.

PRAZO: 31/03/2014

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ UNIDADE: 901 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E

TRABALHO

PROJETO/ATIVIDADE: 2019 – GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE AÇÃO SOCIAL E TRABALHO

ELEMENTO DESPESA: 44.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE.

FONTE: 00 – RECURSOS ORDINÁRIOS/29 – TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO

FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FNAS

DATA DA ASSINATURA: 31 de dezembro de 2013.

GINA ANTONIA DA HORA PAULA

GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATANTE

RAIMUNDO NONATO DA HORA FILHO

MUNICÍPIO DE ITAPARICA

- 7 -

Terça-Feira

01 de Abril  de 2014

Ano III - N° 034

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

LICITAÇÕES E CONTRATOS – TERMO DE PRORROGAÇÃO

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 034/2013FMS,

DEVIDO A EXISTENCIA DE SALDO CONTRATUAL.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADO: PATRICIA DANTAS ALVES DE OLIVEIRA

OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO PELO EXERCÍCIO DE 2014, E RETI-

RATIFICAÇÃO DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS BASEADAS NO QUADRO DE

DETALHAMENTO DE DESPESAS – QDD DO EXERCICIO DE 2014.

PRAZO: 31/03/2014.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ UNIDADE: 1102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

PROJETO/ATIVIDADE: 2039 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE/2043 – GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE FAMILIAR – PSF/ 2047 – GESTÃO

DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E ENDEMIAS/ 2049 – GESTÃO DO

CAPS – CENTRO DE APOIO PSICOSOCIAL.

ELEMENTO DESPESA: 44.90.52.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

FONTE: 02 – RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS – SAÚDE

15%/14 – TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS.

DATA DA ASSINATURA: 31 de dezembro de 2013.

MICHELINE MARQUES DA HORA

GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATANTE

RAIMUNDO NONATO DA HORA FILHO

MUNICÍPIO DE ITAPARICA

- 8 -

Terça-Feira

01 de Abril  de 2014

Ano III - N° 034

Diário Oficial do
EXECUTIVO

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL

LICITAÇÕES E CONTRATOS – RESUMO DE CONTRATO

RESUMO DE CONTRATO N°030/2014FMS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA

CNPJ N° 13.882.949/0001-04

CONTRATO Nº 030/2014FMS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 011/2014FMS
AMPARO LEGAL:LEIS FEDERAIS N° 8.742/93 E ART. 24, X DA LEI
N°8.666/93.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 13.688.838/0001-25
CONTRATADO: MANOEL AMANCIO FERREIRA
CNPJ/CPF: 074.962.815-49
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DA
UNIDADE DE SAÚDE DA FAMILIA DA MISERICÓRDIA, NO PERIODO DE 01
DE ABRIL ATÉ 30 DE JUNHO.
VALOR GLOBAL:R$ 1.500,00 (um mil  e quinhentos reais).
VIGÊNCIA:30 de junho de 2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ÓRGÃO:1102 – Secretaria Municipal de Saúde
PROJ./ATIV: 10.301.0005-2.043 - Gestão do programa de saúde da família -
PSF
ELEMENTO: 33.90.36.00.00 – Outros Serv. De Terc. Pessoa Física.
FONTE DE RECURSO: 002 – Transferência Constitucionais e Receitas de
Impostos (15%)
DATA DA ASSINATURA: 01 de abril de 2014.

Raimundo Nonato da Hora Filho
Prefeito Municipal

		2014-04-01T12:46:24+0000
	OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:08546928000188
	A OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:08546928000188 certifica a integridade e autencidade deste documento em 01/04/2014 12:46:25 -03:00(GMT).